C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS (CPI – BNDES)

Ofício nº 213/19-P                                                Brasília, 29 de agosto de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Presidente da CEDOS

Assunto: Compartilhamento de informações da CPI da Petrobras.

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que esta Comissão Parlamentar de

Inquérito, instalada em 27/03/2019, vem adotando as providências necessárias à

realização de seu mister.

   Não obstante, para a consecução de seus objetivos se faz

necessária a obtenção de informações que possam nortear o desenvolvimento dos

trabalhos que lhe estão afetos.

   Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 207/19 (cópia

anexa) em reunião realizada no dia 14 de agosto, solicito a Vossa Excelência que

disponibilize para esta CPI a cópia integral do contrato celebrado entre a empresa de

investigação KROLL e da CPI DA PETROBRAS, iniciada nessa Casa em fevereiro de

2015, bem como do relatório apresentado pela referida empresa.

   Em razão da exiguidade do prazo da CPI, solicito que o envio

seja realizado com máxima urgência, para que possamos analisar as informações e

darmos continuidade às investigações desta CPI.

Certo de poder contar com a valiosa colaboração de Vossa

Excelência, apresento antecipadamente os meus agradecimentos.

Cordialmente,

Deputado VANDERLEI MACRIS

Presidente